

**KẾ HOẠCH**  
**KHẢO SÁT CHẤT LƯỢNG ĐẦU NĂM HỌC 2019-2020**

Căn cứ Kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo năm học 2019-2020 số 74/KH-DTNTMC ngày 24/4/2019 của Trường PTDTNT THCS&THPT Mai Châu đã được Sở GD&ĐT Hòa Bình phê duyệt;

Căn cứ tình hình thực tiễn của nhà trường, Trường PTDTNT THCS&THPT Mai Châu xây dựng kế hoạch khảo sát chất lượng giáo dục đầu năm học 2019-2020 như sau:

**1. Mục đích**

Thông qua khảo sát chất lượng giáo dục đầu năm học 2019-2020 để đánh giá xác thực về chất lượng dạy - học trong nhà trường, từ đó đề ra những giải pháp thích hợp nhằm tiếp tục từng bước nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập trong nhà trường trong năm học 2019-2020 và những năm tiếp theo.

**2. Yêu cầu**

- Trường PTDTNT THCS&THPT Mai Châu giao cho tổ chuyên môn chủ động trong việc chỉ đạo giáo viên các môn *Âm nhạc, Mỹ thuật, GDCD, Công nghệ, Thể dục, Tin học, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Địa lý, Lịch sử* tự kiểm tra khảo sát chất lượng đầu năm học 2019-2020 ( Hoàn thành trước 05/9/2019 ); các môn *Toán học, Ngữ văn, Tiếng Anh* nhà trường tổ chức khảo sát chất lượng chung toàn trường ( Dự kiến tuần 02 năm học 2019-2020).

- Trường PTDTNT THCS&THPT Mai Châu yêu cầu tổ chuyên môn, giáo viên bộ môn thực hiện nghiêm túc hướng dẫn tại Công văn số 1591/SGD&ĐT-TrH ngày 05/9/2016 về dạy học và kiểm tra, đánh giá; tuân thủ việc xây dựng ma trận đề kiểm tra. Đối với các môn Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Ngoại ngữ, Giáo dục công dân chú ý kết hợp một cách hợp lý giữa hình thức tự luận và trắc nghiệm khách quan gồm các câu hỏi, bài tập theo 4 mức độ yêu cầu: nhận biết, thông hiểu, vận dụng và vận dụng cao. Đề kiểm tra chất lượng đầu năm phải kiểm tra được kiến thức cơ bản, năng lực vận dụng kiến thức và phân loại được trình độ của học sinh. Nội dung đề kiểm tra phải đảm bảo tính khoa học, chính xác, chặt chẽ và tính sư phạm; phù hợp với chương trình, thời gian quy định của môn kiểm tra, vừa mang tính bao quát diện rộng vừa thể hiện tư duy chiều sâu kiến thức. Việc tổ chức coi và chấm bài phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng, chính xác, đánh giá đúng trình độ học sinh, nghiêm cấm việc nâng điểm cho học sinh dưới mọi hình thức.

**3. Kế hoạch tổ chức kiểm tra chung 03 môn Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh**

**3.1. Lịch kiểm tra**

Ngày	Buổi	Môn	Thời gian làm bài	Thời gian giao đề	Thời gian làm bài
Thứ Tư 21/8/2019	Chiều	Toán học	90 ph	14 giờ 25 phút	Từ 14 giờ 30 đến 16 giờ 00 phút
Thứ Năm 22/8/2019	Chiều	Ngữ văn	90 ph	14 giờ 25 phút	Từ 14 giờ 30 đến 16 giờ 00 phút
Thứ Sáu 23/8/2019	Chiều	Tiếng Anh	45 ph	14 giờ 25 phút	Từ 14 giờ 30 đến 15 giờ 15 phút

### **3.2. Coi kiểm tra:**

- **Các môn tự tổ chức kiểm tra khảo sát:** Giáo viên bộ môn tự coi kiểm tra của lớp được phân công giảng dạy, theo thời khóa biểu.

- **Các môn kiểm tra khảo sát chung:** Phân công riêng.

### **3.3. Chấm kiểm tra:**

- **Các môn tự tổ chức kiểm tra khảo sát:** Giáo viên bộ môn tự chấm bài kiểm tra của lớp được phân công giảng dạy, lên điểm, đăng ký chỉ tiêu chất lượng giáo dục năm học 2019-2020 với tổ chuyên môn ( Hoàn thành trước 12/9/2019).

- **Các môn kiểm tra khảo sát chung:** Giáo viên bộ môn tự chấm bài kiểm tra của lớp được phân công giảng dạy, lên điểm, đăng ký chỉ tiêu chất lượng giáo dục năm học 2019-2020 với tổ chuyên môn( Hoàn thành trước 12/9/2019).

### **4. Tổ chức thực hiện**

4.1. Đồng chí PHT phụ trách chuyên môn trực tiếp tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

4.2. Tổ trưởng chuyên môn tham mưu, giúp việc cho đ/c PHT chuyên môn thực hiện kế hoạch kiểm tra, khảo sát chất lượng đầu năm học theo quy định.

4.3. Nhân viên giáo vụ, công nghệ thông tin thực hiện nhiệm vụ thuộc thẩm quyền được phân công.

4.4. Giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm thực hiện nghiêm túc trách nhiệm được phân công, trình cấp thẩm quyền xem xét phê duyệt kết quả khảo sát, chỉ tiêu phấn đấu chất lượng hai mặt giáo dục năm học 2019-2020.

### **5. Thời gian: Hoàn thành trước ngày 12/9/2019.**

Trên đây là kế hoạch tổ chức kiểm tra khảo sát chất lượng giáo dục đầu năm học 2019-2020 yêu cầu tổ chuyên môn nghiêm túc thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- BGH, Tổ CM (t/h);
- Website;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

(*đã ký*)

**Phạm Thị Huệ**